ملاخسرؒ نے ۳ سال تک قاضی کے عہدے پر خدمات انجام دیئے، لیکن خلیفہ مراد دومؒ کی وفات کے بعد اور سلطان محمد فاتحؒ کا استنبول فتح کرنے کے بعد سلطان محمد فاتحؒ نے ملاخسرؒ کو استنبول بلا کر ان کو استنبول کے قاضی کے منصب پر فائز کیا۔ تقریباً ۵ سال تک ملاخسرؒ استنبول کے قاضی رہے۔ اس کے بعد ۸۶۷ھ / ۱۴۶۲ء میں ملاخسرؒ نے استنبول کو چھوڑا اور وہاں سے برصہ شہر منتقل ہوئے، وہاں پر کچھ عرصے تک تدریس کی خدمات انجام دیتے رہے، لیکن سلطان محمد فاتحؒ نے ان کو پھر استنبول آنے کی دعوت دی اور ان کو شیخ الاسلام کے مرتبے پر فائز کیا اس طرح سے آپ زندگی کے آخری لمحات تک اسی عہدے پر فائز رہے۔¹⁶ سلطان محمد فاتحؒ، ملاخسرؒ کی بہت زیادہ عزت اور اکرام کیا کرتے تھے۔

چنانچہ آپ طویل عرصے تک قاضی کے منصب پر فائز رہے اور اپنی زندگی کے تجربات اور مشاہدات کی بناء پر قاضیوں کی علمی اور قانونی ضروریات کو مد نظر رکھتے ہوئے آپ نے غرر الاحکام لکھی۔²² غرر الاحکام چونکہ اہم فقہی مسائل سے متعلق ایک مختصر سی متن تھی اس لئے ملاخسرو نے بذاتِ خود اس کی دو ضخیم جلدوں میں شرح لکھی۔

ملاخسرو نے درر الحکام شرح غرر الاحکام ۱۲ ذوالقعدہ ۸۷۷ھ (۱۰ اپریل ۱۴۷۲ء) میں لکھنا شروع کیا جو تقریباً ۶ سال کے طویل عرصے میں ۸۸۳ھ (۱۴۷۸ء) میں پایہ تکمیل کو پہنچا۔²³ ملاخسرو نے شرح مکمل کرنے کے بعد سب سے پہلے سلطان فاتح محمد کے حضور بطور ہدیہ پیش کیا۔ سلطان محمد فاتح کو دیا گیا نسخہ آج بھی استنبول میں موجود ہے۔²⁴

ملاخسرو کی کتاب درر الحکام ایک فہرست ۳۵ فصول، ۱۲۰ ابواب اور تین الگ مسائل پر مشتمل ہے۔